四川省教育科学研究院文件

川教研〔2022〕24号

四川省教育科学研究院关于开展四川省首届“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国
主义教育主题征文活动的通知
各市（州）教科所（院）：

为深入领会和践行习近平总书记在中共中央政治局2021年5月31日第三十次集体学习时的重要讲话精神，讲好中国故事，传播好中国声音，努力塑造可信、可爱、可敬的中国形象，进一步贯彻落实中共中央、国务院印发的《新时代爱国主义教育实施纲要》文件精神，坚持培根铸魂、启智增慧，聚焦立德树人根本任务，经研究，决定开展四川省首届“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国主义教育主题征文活动。现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办单位：四川省教育科学研究院
承办单位：各市（州）教科所（院）
协办单位：《环球时报》公益基金会
二、活动主题
可信、可爱、可敬的中国。
三、活动对象
全省小学、初中和普通高中学生。
四、征文要求
学生结合《环球时报》提供的具有中国特色、体现中国精神、蕴藏中国智慧的优秀文化素材或自己查找的素材，叙说自己心目中对“可信、可爱、可敬的中国”的真挚情感。注重内容选材、立意，避免口号、套话，用“叙事+议论”的方式展现“真实、立体、全面”的中国。
1.写作话题：历史人文、自然节气、现代科技、时政时事、工匠精神、大国重器、红色军事、体育强国、国民经济等。
2.题目自拟，文体自选（诗歌除外）。篇幅要求：小学 1-2年级以绘画创作为主（4-7幅故事情节连贯的绘画作品），小学3-6年级600字以内，初中阶段800字以内，高中阶段1200字以内。
3.征文必须为原创，严禁剽窃抄袭，一经发现，即取消参赛资格。
4. 格式要求
（1）文章标题下注明学生姓名、班级、学校、指导教师等基本信息；
（2）页面设置：A4纸；
（3）边距：设置为word文档“普通”标准；
（4）格式：标题小二宋体加粗，副标题小三宋体，正文四号宋体；
（5）字符间距：标准；
（6）行距：全文设置为1.5倍行距；
（7）文件格式：提交格式为Word文档“.doc”格式文件，图片放在Word文档中，为JPG格式；
（8）文件命名：市（州）+区（县）+学校+年级+班级+姓名+题目。
五、评审要点
（一）主题内容
1.选材能否紧扣主题，是否丰富生动；
2.内容与主题是否统一（是否切题）；
3.整体表现力如何。
（二）文体结构
1.选材角度是否新颖，观点表达是否清晰；

2.文章整体布局、结构条理是否严谨合理；
3.语言表达是否流畅、优美。
（三）抒发真情实感

1.行文中是否有真人实例等亮点；
2.语言是否真挚感人。
六、活动程序
本次活动严格按照市（州）初评、复评，省级终评的流程开展，所有征文从小学一年级至高中三年级分年级进行评审。
（一）各市（州）初评、复评
各市（州）根据本通知要求，坚持正确导向，把好活动和作品的政治关、质量关，指导区（县）教研部门开展初评工作，并在初评的基础上开展复评，择优推荐征文作品参加省级评审。各市（州）各年级推荐名额参见附件1。
各市（州）通知推荐参加省级评审的学生或指导教师在四川省教育科学研究院官网（网址http://kczy.scjks.net）“论文、优质课、证书”平台上传征文作品后，再在平台上进行作品的推荐上报，并将加盖单位公章的市（州）推荐表（附件2）电子版一并上传至平台，推荐表的纸质版请寄给徐蕾老师。
（二）省级终评
省教科院组织专家对各市（州）推荐的小学、初中、高中各年级征文作品进行评审，最终评出等级奖、指导奖和组织奖。
七、奖项设置
1.等级奖：各年级获奖作品不超过以下数量范围。

	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	初一
	初二
	初三
	高一
	高二
	高三

	特等奖
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	一等奖
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	二等奖
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

2.优秀指导教师奖：向获奖学生的指导教师颁发优秀指导教师奖。
3.优秀组织奖：向工作成效突出的市（州）教科所（院）颁发“优秀组织奖”。
八、其他
1.学生自愿参加，不收取任何费用。
2.市（州）提交截止日期：2022年7月31日。
3.联系人：徐蕾，电话：028-85876141，邮箱：786715078@qq.com，地址：成都市双流区西航港黄荆路11号。
附件：1.“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国主义教育主题征文活动市（州）推荐名额分配表
2.“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国主义教育主题征文活动优秀征文推荐表
四川省教育科学研究院
2022年4月26日
附件1
四川省首届“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国主义教育

主题征文活动市（州）推荐名额分配表

	市（州）
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	初一
	初二
	初三
	高一
	高二
	高三
	合计

	成都市
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	684

	自贡市
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	132

	攀枝花市
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	60

	泸州市
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	240

	德阳市
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	192

	绵阳市
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	288

	广元市
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	144

	遂宁市
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	192

	内江市
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	204

	乐山市
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	168

	南充市
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	360

	宜宾市
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	252

	广安市
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	228

	达州市
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	264

	雅安市
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	72

	阿坝州
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	甘孜州
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	凉山州
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	216

	巴中市
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	180

	眉山市
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	168

	资阳市
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	180

附件2
四川省首届“可信、可爱、可敬的中国”中小学生爱国主义教育

主题征文活动优秀征文推荐表

市（州）：        （盖章）
	序号
	征文题目
	作者姓名
	年级
	学校
	区（县）
	联系电话
	指导教师
（一篇征文限报一人）

— 6 —
— 7 —